
 
 

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ 

АДМИНИСТРАЦИИ ДУБРОВСКОГО РАЙОНА 

 

ПРИКАЗ   

« 01 » сентября  2023 г.   №229 

    п. Дубровка 

 Об утверждении Плана мероприятий по обеспечению 

защиты детей от видов информации, распространяемой 

посредством сети «Интернет», причиняющей вред здоровью и 

(или) развитию детей, а также не соответствующей задачам 

образования на 2023-2024 учебном году   

 

В соответствии с Федеральным законом от 29.12.2012 № 436-ФЗ «О 

защите детей от информации, причиняющей вред их здоровью и развитию», 

Федеральным законом от 27.07.2006 № 149-ФЗ «Об информации, 

информационных технологиях и о защите информации», постановлением 

Правительства РФ от 14.08.2020 г. № 831 «Об утверждении Требований к 

структуре официального сайта образовательной организации в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» и формату предоставления 

информации» (с изменениями), на основании письма департамента 

государственной политики  в сфере оценки качества общего образования от 

07.06.2019 г. № 04-474 « О методических рекомендациях», 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Утвердить План мероприятий по обеспечению защиты детей от видов 

информации, распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей 

вред здоровью и (или) развитию детей, а также не соответствующей задачам 

образования на 2023-2024 учебном году (приложение 1). 

2. Руководителям образовательных организаций:  

2.1. обеспечить выполнение Плана мероприятий по обеспечению защиты детей 

от видов информации, распространяемой посредством сети «Интернет», 

причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующей задачам образования на 2023-2024 учебном году; 

2.2. разработать и утвердить планы работы школы по обеспечению защиты 

детей от видов информации, распространяемой посредством сети 

«Интернет», причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей, а также 

не соответствующей задачам образования на 2023-2024 учебный год. 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Начальник отдела образования  

администрации Дубровского района              А.В. Косолапова 

  
 

Исп: Михалевой Л.И.  



Приложение 1 к приказу отдела 

образования администрации Дубровского 

района от 01.09.2023 г. № 229 

 

План мероприятий, направленных на защиту детей от видов информации, 

распространяемой посредством сети «Интернет», причиняющей вред 

здоровью и (или) развитию детей , а также не соответствующей задачам 

образования на 2023-2024 учебном году 
№ Мероприятие Сроки Ответственные 

I. Организационные мероприятия по повышению эффективности механизмов защиты 
детей от видов информации, распространяемой посредством сети «Интернет», 
причиняющей вред здоровью и (или) развитию детей , а также не соответствующей 
задачам образования 

1 Обновление на официальном сайте отдела 

образования раздела «Информационная 

безопасность» 

В течение года Отдел образования 

2 Утвердить и обеспечить контроль 

исполнения Положения об ограничении 

доступа обучающихся к видам информации, 

распространяемой посредством сети 

«Интернет», причиняющей вред здоровью и 

(или) развитию детей, а также не 

соответствующей задачам образования, 

определяющий в образовательной 

организации основные аспекты организации 

работы СКФ, технологию, формат 

(форматы) реализации СКФ и включающего: 

 Приказ о назначении ответственного 

лица в образовательной организации 

за обеспечение безопасного доступа к 

сети «Интернет», включающий 

должностную инструкцию 

ответственного лица в 

образовательной организации за 

обеспечение безопасного доступа к 

сети «Интернет»;  

 Порядок проведения проверки 

эффективности использования систем 

контентной фильтрации в 

образовательной организации, 

включающий типовой акт проверки 

СКФ в образовательной организации; 

 Журнал работы системы контентной 

фильтрации; 

 План мероприятий по обеспечению 

информационной безопасности в 

образовательной организации; 

 Приказ о порядке использования на 

территории образовательной 

организации, персональных 

устройств обучающихся, имеющих 

возможность выхода в сеть 

«Интернет»;  

 Инструкции для обучающихся по 

обеспечению информационной 

безопасности при использовании сети 

До 1 сентября Образовательные 

организации 



«Интернет» для размещения в 

учебных кабинетах, в которых 

осуществляется доступ в сеть 

«Интернет»; 

 Внесение изменений в должностные 

инструкции педагогических 

работников об ограничении доступа 

обучающихся к видам информации, 

распространяемой посредством сети 

«Интернет», причиняющей вред 

здоровью и (или) развитию детей, а 

также не соответствующей задачам 

образования, включая порядок 

осуществления контроля 

педагогическими работниками 

использования обучающимися сети 

«Интернет». 

3 Разработка и поддержание в актуальном 

состоянии локальных нормативных актов 

образовательной организации о работе в 

сети Интернет 

По мере 

изменения 

законодательства 

Образовательные 

организации 

4 Рассмотрение вопросов информационной 

безопасности на заседании районного 

методического объединения учителей 

информатики 

Август-сентябрь Руководитель МО 

учителей информатики 

5 Планирование обучающих мероприятий по 

вопросам обеспечения организационных 

условий исключения доступа к Интернет-

ресурсам, несовместимым с целями и 

задачами образования и воспитания 

Август-сентябрь Образовательные 

организации 

6 Организация и проведение совещаний, 

«круглых столов», тренингов, практикумов 

для педагогических работников по вопросу 

обеспечения информационной безопасности 

участников образовательного процесса 

В течение года Образовательные 

организации 

7 Обеспечение функционирования на 

официальных сайтах образовательных 

организаций страницы/раздела 

«Медиабезопасность» 

В течение года Образовательные 

организации 

8 Проведение педагогических советов с 

рассмотрением вопроса «Основы 

безопасности в сети Интернет» 

Один раз в год Образовательные 

организации 

II. Повышение качества работы систем исключения доступа к информации, несовместимой 

с задачами гражданского становления детей, а также средств фильтрации и иных 

аппаратно-программных и технико-технологических устройств 

9 Контроль за наличием в договоре с 

поставщиком СКФ ответственность и 

обязательства поставщика СКФ в виде 

компенсации понесённого ущерба за 

ненадлежащее оказание услуги 

При заключении 

договора 

Отдел образования, 

руководители 

образовательных 

организаций 

10 Обеспечение защиты обучающихся от видов 

негативной информации для детей 

посредством использования СКФ при 

выходе в сеть «Интернет» при доступе к 

сети «Интернет» из образовательной 

организации 

В течение года Образовательные 

организации 

11 Контроль наличия актуальной версии Ежемесячно  Образовательные 



Федерального списка экстремистских 

материалов в библиотеках ОО 

организации 

12 Проведение ревизии библиотечного фонда 

на выявление литературы, причиняющей 

вред здоровью и развитию детей, 

ограниченной и запрещенной для 

распространения среди детей 

До 1 сентября Образовательные 

организации 

13 Проведение сверки имеющегося 

библиотечного фонда и поступающей 

литературы с федеральным списком 

экстремистских материалов, размещенном 

на сайте Минюста РФ 

Постоянно  Образовательные 

организации 

14 Проведение мониторинга качества работы 

СКФ в образовательных организациях и 

применения организационно-

административных мероприятий, 

направленных на защиту детей от 

негативной  информации. 

Ежегодно 

 

 

до 30 августа 

ежегодного 

 

Отдел образования 

 

 

Образовательные 

организации 

15 Организация мониторинга изменения 

федерального законодательства и 

нормативно-правовых актов федерального 

уровня, связанных с защитой детей от видов 

информации, распространяемой посредством 

сети «Интернет», причиняющей вред 

здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующей задачам образования, и 

предоставление ответственным сотрудникам 

за организацию в образовательной 

организации СКФ соответствующих 

актуальных федеральных законов 

нормативно-правовых актов федерального 

уровня. 

Ежеквартально  Образовательные 

организации 

16 Обеспечение установки и работы на 

персональных устройствах, принадлежащих 

образовательной организации, 

антивирусного программного обеспечения с 

целью исключения возможности доступа 

детей к видам информации, 

распространяемой посредством сети 

«Интернет», причиняющей вред здоровью и 

(или) развитию детей, а также не 

соответствующей задачам образования. 

Постоянно  Образовательные 

организации 

17 Проведение мониторинга использования 

сайтов в образовательном процессе в целях 

обучения и воспитания обучающихся в 

образовательной организации.  

до 30 августа 

ежегодно 

Образовательные 

организации 

18 Обеспечение отсутствия информации, 

распространяемой посредством сети 

«Интернет», причиняющей вред здоровью и 

(или) развитию детей, а также не 

соответствующей задачам образования, на 

официальных сайтах образовательной 

организации и сайтах, задействованных в 

реализации образовательной деятельности 

образовательной организации, включая 

системы электронных дневников и 

дистанционного обучения. 

В течение года Образовательные 

организации 

19 Проведение мероприятий по антивирусной В течение года Образовательные 



защите компьютерной техники в учебных 

кабинетах 

организации 

III. Профилактика у детей интернет-зависимости, игровой зависимости и правонарушений с 

использованием информационно - телекоммуникационных технологий, формирование у 

несовершеннолетних навыков ответственного и безопасного поведения в современной 

информационно - телекоммуникационной среде через обучение их способам защиты от 

вредной информации 

20 Проведение медиауроков по теме 

«Информационная безопасность» 

В течение года Образовательные 

организации 

21 Обучение школьников правилам 

ответственного и безопасного пользования 

услугами Интернет и мобильной (сотовой) 

связи, в том числе способам защиты от 

противоправных и иных общественно 

опасных посягательств в информационно-

телекоммуникационных сетях. 

В течение года Образовательные 

организации 

22 Обучение правилам безопасности при 

пользовании компьютерными и иными 

электронными играми. 

В течение года Образовательные 

организации 

23 Проведение специальных уроков по 

медиабезопасности в рамках курса ОБЖ и 

информатики 

В течение года Образовательные 

организации 

24 Разработка и внедрение в практику 

воспитательной работы образовательных 

организаций формирование у обучающихся 

компетентности пользования Интернетом, 

обеспечивающее их безопасность в 

интернет-пространстве, профилактику 

игровой и интернет-зависимости 

В течение года Образовательные 

организации 

25 Участие обучающихся в международных 

мероприятиях: проекте «Сетевичок», квесте 

для детей и подростков по цифровой 

грамотности «Сетевичок» 

В течение года Образовательные 

организации 

26 Организация в школах тематической недели 

«Безопасность Интернет». Проведение 

единого урока безопасности в сети Интернет 

В течение года Образовательные 

организации 

27 Организация тематических конкурсов, игр, 

викторин («Основы информационной 

безопасности», «Безопасность в Интернете: 

касается всех, касается каждого», 

«Безопасный Интернет - детям!», «Как 

правильно использовать Интернет-

ресурсы?», «Мой безопасный Интернет») 

В течение года Образовательные 

организации 

IV. Информационное просвещение граждан о возможности защиты детей от информации, 

причиняющей вред их здоровью и (или) развитию 

30 Организация просветительской работы с 

детьми и их родителями (законными 

представителями) по повышению культуры  

информационной безопасности путем 

реализации программ и проведения 

мероприятий, таких как Единый урок по 

безопасности в сети «Интернет», квест по 

цифровой грамотности «Сетевичок» и  

другие. 

В течение года  Образовательные 

организации 

31 На официальном сайте отдела образования 

обеспечить функционирование 

самостоятельного и специализированного 

Постоянно  Отдел образования 



раздела "Информационная безопасность", в 

рамках которого предусмотреть размещение 

информации в соответствии с письмом 

Минобрнауки России от 14.05.2018 N 08-

1184 «О направлении информации».  

32 Направление  на курсы  повышения 

квалификации ответственных лиц  

образовательных организаций по темам 

«Организация защиты детей от видов 

информации, распространяемой посредством 

сети «Интернет», причиняющей вред 

здоровью и (или) развитию детей, а также не 

соответствующей задачам образования, в 

образовательных организациях» и 

педагогических работников по теме 

«Безопасное использование сайтов в сети 

«Интернет» в образовательном процессе в 

целях обучения и воспитания обучающихся 

в образовательной организации». 

В течение года Отдел образования 

Образовательные 

организации 

33 Обновление в образовательных 

организациях уголков «Информационная 

безопасность» с дополнительным 

размещением на нем Календаря 

образовательных событий 

Ежеквартально Образовательные 

организации 

34 Информирование родителей об услуге 

«Родительский контроль», позволяющей 

устанавливать контроль ограничения 

доступа к информационно-

телекоммуникационной сети Интернет 

Сентябрь Образовательные 
организации 

35 Размещение на официальных сайтах 

образовательных организаций сведений о 

рекомендуемых ресурсах для детей и 

родителей 

Октябрь Образовательные 

организации 

36 Рассмотрение на родительских собраниях 

вопросов информационной безопасности, 

медиабезопасности 

В течение года Образовательные 

организации 

37 Информирование обучающихся: 

о видах информации, способной причинить 

вред их здоровью и развитию детей, и ее 

негативных последствиях; о способах 

незаконного распространения информации, 

способной причинить вред здоровью и 

развитию детей, в сетях Интернет и 

мобильной (сотовой) связи (в том числе 

путем рассылки SMS-сообщений 

незаконного содержания). 

В течение года Образовательные 

организации 

38 Проведение педсоветов, совещаний по 

вопросам обеспечения информационной 

безопасности детей. 

В течение года Образовательные 

организации 

39 Разъяснительная работа с родителями, 

направленная на защиту детей от 

негативного влияния СМИ (на родительских 

собраниях). 

«О негативном влиянии агрессивного 

контента СМИ и иных СМК на детскую 

психику и способах его предупреждения». 

«О нормах № 436-ФЗ "О защите детей от 

информации, причиняющей вред их 

В течение года Образовательные 

организации 



здоровью и развитию». 

40 Индивидуальное консультирование и 

обучение родителей по вопросам: 

- профилактика формирования интернет и 

игровой зависимости у детей; 

- применению эффективных мер защиты 

детей от информации, причиняющей вред их 

здоровью и развитию, и нежелательных для 

них контактов в сетях; 

- формирования навыков защиты 

персональных данных. 

В течение года Образовательные 

организации 

41 Привлечение родительской общественности, 

к организации и проведению мероприятий, 

направленных против насилия и жестокости 

в СМИ 

В течение года Образовательные 

организации 

42 Подготовка просветительских материалов 

для всех целевых аудиторий (брошюры, 

буклеты, памятки). Разработка 

рекомендаций для педагогов и родителей по 

проблеме снижения негативного влияния  

средств массовой коммуникации 

В течение года Образовательные 

организации 

 

 
 

 


